12/04/2023, 16:30 SEI/UEPG - 1386741 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1634977&infra_sistema… 1/3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
-

EDITAL PROGRAD-DIADM - Nº 2023.225

Resultado da Seleção para o Programa de Atualização e Aprendizagem Didática

1. A Pró-Reitoria de Graduação, considerando os Editais PROGRAD 2023.143, referente à seleção para
o Programa de Atualização e Aprendizagem Didática, torna público os candidatos selecionados:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

Selecionado/a

Processo SEI n.
CÓDIGONOME DA

DISCIPLINA    PROFESSOR(A)

Maitê Milleo
Almeida

SEI 23000019277-0
201234 Mecânica dos Solos 1    Carlos Emmanuel

Ribeiro Lautenschläger

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Selecionado/a

Processo SEI n.
CÓDIGONOME DA

DISCIPLINA    PROFESSOR(A)

Helena Marina
Sebastião

SEI 23000017399-6
501558 Educação Inclusiva    Karen Ribeiro

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

12/04/2023, 16:30 SEI/UEPG - 1386741 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1634977&infra_sistema… 2/3

Selecionado/a

Processo SEI n.
CÓDIGONOME DA

DISCIPLINA    PROFESSOR(A)

Josemary Scos

SEI 23000018910-8
509564 Alfabetização e

Letramento    Giselle Cristina
Smaniotto

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL

Selecionado/a

Processo SEI n.
CÓDIGONOME DA

DISCIPLINA    PROFESSOR(A)

CLISDAIANE
RATES LEANDRO

SEI 23000019507-8
603518 Direito Civil  VII    João Paulo Capella

Nascimento

CLISDAIANE
RATES LEANDRO

SEI 23000019507-8
603519 Direito Civil VIII    João Paulo Capella

Nascimento

Rafaella de Bona

SEI 230000
603530 Direito Imobiliário    João Paulo Capella

Nascimento

Rafaella de Bona

SEI 230000
603530 Direito Imobiliário    João Paulo Capella

Nascimento

Maria Julia Mariano
da Silva

SEI 23000019533-7

Brendon Alves
Bonfin

SEI 23000019396-2

602027 Direito Processual Civil
II    Renê Francisco

Hellman

Alisson Fernando de
Anhaia Rentz

602515 Direito Processual Civil I    Adriana Timóteo dos
Santos

12/04/2023, 16:30 SEI/UEPG - 1386741 - Edital

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1634977&infra_sistema… 3/3

SEI 23000017896-3

Luiza Bonfim

SEI 23000018088-7

DEPARTAMENTO DE DIREITO DAS RELAÇÕES SOCIAIS

Selecionado/a

Processo SEI n.
CÓDIGONOME DA

DISCIPLINA    PROFESSOR(A)

Taís Fernanda
Kusma

SEI23000017000-8

603513

Direito Civil III    Rodrigo Simionato

2. Caberá a cada professor entrar em contato com os aprovados para informá-los a respeito dos
procedimentos de sua disciplina e solicitar ao NTI-UEPG, via Chamado de Suporte, a criação de um perfil
institucional para os selecionados, informando ao referido órgão o nome completo, endereço de e-mail, CPF,
telefone, assim como o curso, o código e o nome da disciplina e período em que o selecionado atuará.

Publique-se, divulgue-se e arquive-se.

 Ponta Grossa, 03 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Graciete Tozetto Goes, Diretor(a) Administrativo de
Graduação, em 31/03/2023, às 10:23, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Miguel A. de Freitas Jr., Pró-reitor de Graduação, em
04/04/2023, às 08:43, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando
o código verificador 1386741 e o código CRC 7BFBDEB3.

23.000012300-0 1386741v2